Berillini
Num si Coriolanus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuere? Num & ulli amici reg-

gnūm appetente, Sp. Melium iuuare debuerūt? Tiberiū quidē Gracchū Remp. uexantē, a. Q. Tuberone, aequa-
libusq; amicis derelictū uidebamus. At. C. Blossius Cu-
manus hospes familiæ nostræ Scæuola, cū ad me, qui ade-
ram. Lenate & Rutilio cōſulibus, in cōſilio deprecatū ue-
niſſet. Hanc ut sibi ignoscerem causam afferebat, q; tanti
Ti. Gracchū feciſſet, ut quicquid ille uellet, sibi faciendum
putaret. Tum ego, etiam ne inquā ſi te in Capitoliū faces

DIALOGVS.

ferre uellet? nunqu inquit uoluisset id quidem. Sed si uoluisset paruissem. Videtis qu nepharia uox? & Hercle ita fecit uel plus etiam, qu dixit. Non eni paruit ille. Ti. Gracchi te meritati. Sed etiam praeuit. Nec se comit*e* illius furoris, sed ducem praeuit. Itaque hac ametia questione noua perterritus, in Asiam profugit, ad hostes se contulit, p*ro*cenas Reip. graues iustasque p*ro*solvit. Nulla est igit*e* excusatio pecati, si amici causa peccaueris. nam c*um* c*o*ciliatrix amicitiae uirtutis opinio fuerit. difficile est amicitia manere, si a uirtute defeceris. Quod si rectum statuerimus, uel concedere amicis, quicquid uelint, uel impetrare ab amicis, quicquid uelimus, perfecta quidem sapientia sumus, si nihil habeat res uitii, sed loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt, quos uidemus, aut de quibus memoriam accepimus, aut quos nouit uita comunis. Ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt, & eorum quidem maxime, qui ad sapientiam proxime accedunt. Vidimus Paulum Emilium. C. Luscinio familiarem fuisse, sic a patribus accepimus, bis una consules, & collegas in censura. Tum eti*a* cum iis, & inter se co*iu*nc*tissimos* fuisse. Manium Curium & Ti. Coruncanum memoriae traditum est. Igitur ne suspicari quidem possumus, quenque horum ab amico quippiam cotendisse quod contra fidem, contra ius*u*rand*u*, contra R*e*mp*er*es*u* esset. Nam haec quidem in talibus uiris quid attinet dicere si cotendissent, scio impetratur*u* non fuisse. Cum illi sanctissimi uiri fuerint. Aeq*ue* autem nefas sit tale aliquid & facere rogatum, & rogare. At uero Titum Gracch*u* sequebatur C. Carbo, C. Cato, & minime tunc quidem. C. frater, n*on* idem accerrimus inimicus.

DE AMICITIA

Aec igitur prima lex in amicitia sanciat, ut neq;

rogemus res turpes, nec faciamus rogati. Turpis enim excusatio est, & minime accipienda tum in cæteris peccatis, tū si quis contra Remp. se amici causa fecisse fateatur. Et enim eo loco Fanni & Scæuola locati sumus, ut nos longe pspicere oporteat futuros casus Reip. deflexit enim iam aliquantulū de spacio curriculoq; cōsuetudo maiorꝝ. Ti. Gracchus regnū occupare conatus est, uel regnauit is quidē paucos menſes. Nūquid simile populus Ro. audierat, aut uiderat, hūc etiā post mortē secuti amici & propinqui. Quid in P. Scipionem Nasicā efficerint, sine lachrymis nō queo dicere. Nam carbonē quoq; quē modo posuimus propter recentē poenā. Ti. Gracchi sustinuimus. de C. Grac. aut tribunatu quid expectem
Scripsit nō libet augurari. scripsit enim deinde res quæ procliuis ad perniciem cum semel coepit, labitur, uidetis in tabella iam ante quāta sit facta labes primū Gabinia lege, biennio aut post cassia. Videre iam uideor populū Ro. a senatu disiūctum multitudinisq; arbitrio res maximas agi. plures enim discent quemadmodū hæc fiant q; quēadmodū iis resistuntur. Quorsum hæc: quia sine sociis nemo quicq; tale conatur, præcipiendū est igitur bonis, ut si ī eiusmodi amicitias ignari casu aliquo inciderint ne existimēt ita se alligatos, ut ab amicis in magna re aliqua in Rép. peccatibus nō discedant. improbis autē poena statuēda est, nec minor uero iis, qui securi erūt alterꝝ, q; iis qui ipsi fuerūt impietatis duces. Quis clarior in Græcia Themistocles: q; potētior: qui cū imperator bellico Persico seruitute Græciā liberasset, ppterq; iuidiā in exiliū missus esset. Ingratæ patriæ iuidiā

DIALOGVS.

nō tulit, quā ferre debuit. fecit idē quod uiginti annis ante apud nos fecerat Coriolanus, his adiutor cōtra patriā inuentus est nemo. Itaq; mortem sibi uterq; cōsciuit. Quare talis improbor cōsensio, nō modo excusatione amicitiae tegēda nō est, sed potius omni supplicio vindicāda est, ut ne quis cōcessum putet. Amicū bellum patriæ inferentem sequi. Quod quidē ut res cœpit ire, haud scio, an aliquādo futurū sit. Mihi aut nō minori curæ est, qualis Resp. post mortem meā futura sit, q̄ qualis hodie sit.

Aēc igitur prima lex amicitiae sanciatur, ut ab amicis honesta petamus. amicor cōsensio causa honesta faciamus, neq; expectemus quidem, dum rogemur, sed studium semper adsit, contatio absit, consiliū ue- rum dare gaudeamus libere, plurimū in amicitia amicorū bene suadentiū ualeat autoritas. Eaq; adhibetur ad monendum, nō modo aperte, sed etiā acriter, si res poslulabit, & adhibite pareatur. Nam quibusdā quos audio sapiētes fuisse habitos in Græcia, placuisse opinor, mirabilia quædam. Sed nihil est, qđ illi nō psequātur argutius, partim fugiēdas esse nimias amicitias, ut ne necesse sit, unū sollicitum esse p plurib⁹, satis supq; esse sibi suar⁹ cuiq; rerū curā. A alienis nimis implicari molestū esse, cōmodissimū esse glaxissimas habenas habere amicitiae, quas uel adducas cū uelis, uel remittas. Caput enī esse ad beate uiuendū, securitatē, qua frui nō poscit animus, si tanq; parturiat unus pro pluribus. Alios aut dicere aiunt, etiā multo inhūnius, quē locū breuiter perstrinx paulo ante, præsidii adiumentiq; causa, nō beniuolētiæ, neq; charitatis amicitias esse expetēdas. Itaq; ut quisq; minimū firmitatis habeat,

DE AMICITIA

minimūq; virium; ita amicitias appetere maxime. Ex eo fieri, ut mulierculæ magis amicitarū præsidia quærant, q; uiri, & inopes, q; opulēti, & calamitosi, quā ii, qui putātur beati. O præclarā sapientiā, solem enī e mūdo tollere uidentur qui amicitiā e uita tollunt. Qua adiis imortalibus nihil melius habemus, nihil iucundius. Quæ est enim ista securitas? specie quidem blanda, sed re ipsa a se multis locis repudiāda est. Neq; enī est consentaneū, ullam honestam rem actionem une, ne sollicitus sis, aut non suscipere, aut susceptam deponere. Quod si curā fugimus, uirtus fugienda est, quæ necesse est, ut, cum aliqua cura res sibi cōtrarias aspernetur, atq; oderit ut bonitas maliciā, tēperantia libidinem, ignauiam fortitudo. Itaq; uideas rebus iniustis iustos maxime dolere, imbecillibus fortes, flagiosis modestos. Ergo hoc propriū est animi bene cōstituti, & lætari bonis rebus, & dolere contrariis. Quāobrem si cadit in sapientē animi dolor, qui profecto cadit, nisi ex eius animo extirpatam humanitatē arbitremur, quæ causa est, ut amicitiam funditus tollamus e uita, ne aliquas propter eam suscipiamus molestias. Quid enī interest motu animi sublato, nō dico inter pecudem, & hominē, sed saxum, aut truncum, aut quiduis generis eiusdem. Neq; enim sunt isti audiendi qui uirtutem duram, & quasi ferream esse quandā uolunt. Quæ quidem est tum multis in rebus, tum in amicitia, tenera, atq; tractabilis ut ex bonis amici, quasi diffundant & incōmodis cōtrahantur. Quāobrem angor iste, qui pro amico saepe capiendus est, non tantū ualet, ut tollat e uita amicitiā, non plusquā, ut uirtutes, quia nōnullas curas, & molestias afferunt ut repudiētur. Cum autem contrahat uirtus

Inter hominē
em et

DIALOGVS.

virtus amicitia, ut supra dixi, si qua significatio virtutis elucideat, ad quam se similis animus applicet & adiungat. Id cum contingit, amor ibi exoriatur necesse est. Quid. n. tam absurdum, quod delectari multis inanibus rebus, ut honore, ut gloria, ut edificio, ut uestitu, cultuque corporis. Animo autem virtute praedito eo qui uel amare, uel ut ita dicā redamari possit, non admodum delectari? Nihil est. n. remuneratione beniuolētiae, nihil uicissitudine studiorum, officiorūque iucundius. Quod si etiam illud addimus, quod recte addi potest, nihil est quod ad se rem ullā tam alliciat, & tam attrahat, quod ad amicitia similitudo. Cōceditur profecto esse uerū, ut bonos boni diligat, assisciscātque sibi, quasi propinquitate cōiunctos, atque natura, nihil est enī appetētius similiū sui, nihil rapacius quam natura. Quāobrem hæc quidem Fanni & Scœuola cōstat, ut opinor, bonis inter bonos, quasi necessariā beniuolētiae, quae est amicitiae fons, a natura cōstitutus. Sed eadem bonitas, etiam ad multitudinem pertinet. Nō est enī ihumana uirtus, neque immunis, neque superba. Quæ etiam populos uniuersos tueri eisque optime cōsulere soleat, quod nō faceret profecto, si a charitate uulgi abhorreret. Atque etiam mihi quidem uidetur, qui utilitatis causa fingunt amicitias. Mabilissimū nodum amicitiae tollere non enī tam utilitas parta per amicum, quam amici amor ipse delectat. Tumque illud fit, quod ab amico est profectum, iucundū, si cum studio est profectū, tantumque abest, ut amicitiae propter indigentia colantur, ut ii qui opibus & copiis, maximeque uirtute praediti in qua plurimum est præsidii, minime alterius indigeant, liberalissimi sint, & beneficētissimi atque haud scio, an ne opus sit quidē, nihil unquam omnino deesse amicis,

C

DE AMICITIA.

ubi enī studia nostra uiguissēt, si nunq̄ studio, nunq̄ cōsilio
nunq̄ opera nostra, nec domi, nec militiae Scipio egisset:
Nō igitur utilitatē amicitia, sed utilitas amicitiā cōsequuta
est. nō ergo erūt homines diuitiis affluētes audiēdi, si quā/
do de amicitia, quā nec usu, nec ratione habēt cognitā dis/
putabunt. Nam quis est proh deū fidem, atq; hominū q̄
uelit, ut neq; diligat quenq; nec ipse ab ullo diligatur: cir/
cunfluere oībus copiis, atq; in omniū rerū abundantia ui/
ueret. Hæc enī est tyrannoꝝ uita, nimirū in qua nulla fides,
nulla charitas, nulla stabilis beniuolētiæ potest es se fiducia
omnia semper suspecta atq; sollicita sunt. nullus locus est
amicitiæ. Quis enī aut eum diligat quē metuit, aut a quo
se metui putet? Colūtur tamē simulatione dūtaxat ad tē/
pus, q; si forte ut sit plerūcq; ceciderint, tum intelligitur quā
suerint inopes amicorꝝ. Quod Tarquiniū dixisse ferunt,
tum cum exsul esset se intellexisse quos fidos amicos ha/
buisset, quosq; infidos, cū iam neutri gratiā referre posset.
Quanq; miror in illa superbia & importunitate si quenq;
habere potuit. Atq; ut huius quē dixi mores, ueros ami/
cos parare nō potuere, sic multoꝝ opes excludūt præpo/
tentiū amicitias fideles. Nō enī sola ipsa solū fortuna cæca
est, sed eos etiā plerūcq; efficit cæcos, quos cōplexa est. Ita/
q; illi efferuntur fastidio fere & cōtumelia. neq; quicq; in/
sidente fortunato intolerabilius fieri potest. Atq; hoc qui/
dem uidere licet eos qui antea cōmodis fuerūt moribus in/
imperio/potestate/prosperis rebus immutari, speniq; ab/
iis ueteres amicitias & indulgeri nouis, qd autē stultius q̄
ut plurimū copiis, facultatibus, opibus possint cætera pa/
rare, quæ parātur. pecuniā, equos, famulos, uestes, gloriā,

cōm
amicitiae

DIALOGVS.

uia a preciosa, amicos nō parare, optimā, & pulcherrimā
uitā ut ita dicā suppellectilē. etenī cætera cū parant, cui
parētur nesciūt. Nec cuius causa laborēt. Eius. n. est istore
quicqd, qui uincit eos viribꝫ. Amicitiaꝫ sua cuiqꝫ pmanet
stabilis, & certa possessio, ut etiā si illa maneat quæ sunt
quasi dona fortunæ. tamē uita i culta & deserta ab amicis,
nō possit esse iucūda, sed hæc ha ctenus. Cōstituendi autē
sunt, q̄ sint in amicitia fines, & q̄si termini diligēdi, de qbus
tres video sentētias ferri, quarū nullā probo, unā ut eodē
mō erga amicū affectissimus, quo erga nos metipsos. Altera
tam ut nostra in amicos beniuolētia, illoꝫ erga nos beni
uolētiae pariter & q̄literq; respōdeat. Tertiā ut quātiquisq;
seipsum facit, tāti siat ab amicis. Harū triū sententiaꝫ nulli
pr̄sū as sētior. nec. n. illa prima uera est, ut quēadmodū in
se quisq;, sic in amico sit animatus. Quā multa. n. quæ no
stra causa nunquā faceremus, facimus causa amicorum,
precari ab indigno supplicare. Tum acerbius in aliquem
inuehi insectariꝫ uehementius, quæ in nostris rebus non
satis honeste, in amicorum fiunt honestissime. Multæq;
res sunt in quibus de suis commodis uiri boni multa de
trahunt, detrahiꝫ patiuntur, ut iis amici potius quā ipsi
fruantur. Altera sententia est, quæ definit amicitiam pa
ribus officiis ac uoluntatibus. Hoc quidem est nimis exi
gue, & exiliter. ad calculos uocare amicitiam, ut pars sit
ratio acceptorum, & datorum ditior mihi & affluentior
uidetur esse uera amicitia, nec obseruare restricte, ne plus
reddat q̄ accēperit. Neq; enim uerendū est ne quid exci
dat, aut ne quid in terram defluat, aut ne plus æquo quid
in amicitia congeratur. Tertius uero ille finis deterimus,

C z

DE AMICITIA

ut quātī quisq; se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Sæpe enī in quibusdā aut anim⁹ abiectionē est, aut spes amplificādæ fortunæ fractior. Nō est igitur amici talem eſ ſe in eū, quālis ille in ſe eſt. Sed potius debet eniti, & efficere, ut amici iacentē animū excitet. Inducatq; in ſpem cogitationēq; me liorem. Alius igitur finis ueræ amicitiæ cōſtituēdus eſt, ſi prius quod maxime reprahēdere Scipio ſolitus eſt, edixer. Negabat ullam uocem inimicitiorē amicitiæ potuiffe reperiri, quā eius qui dixiſſet ita amare oportere, ut aliquādo eſſet oſurus, nec uero ſe aduci poſſe, ut h̄c quēadmodum putaretur a Biante eſſe dictū crederet, qui ſapiēſ habitus eſſet, unus e ſeptem, ſed impuri cuiusdā, aut ambicioſi, aut omnia ad ſuam potentiaſ reuocātis eſſe ſententiā. Quonam enī modo quisquā amicus eſſe poterit cuius ſe putabit inimicū eſſe poſſe? Quinetiā neceſſe erit cupere & optare ut q̄ſæpiſſime peccet amicus, quo plures det ſibi tanquā anſas ad reprahendendū. rurſum autem recte faſtis commodiſq; amicor̄ neceſſe erit angidolere inuidere. Quare hoc quidem præceptū cuiuscunq; eſt ad tollendā amicitā ualet, illud potius præcipiendū fuit, ut eam diligentiā adhiberemus in amicitiis præparādiſ, ut ne quādo amare inciperemus eum quem aliquādo odiſſe poſſemus. Quinetiā ſi minus felices in deligendo fuſſemus ſe rendum id Scipio potius quā inimicitiarū tépus cogitandum putabat. His igitur finibus utendum arbitror, ut cū emendati mores amicor̄ ſint, tum ſit inter eos omniū rerū conſilioř & uoluntatū ſine ulla exceptione cōmunitas, ut etiā ſi qua fortuna acciderit ut minus iuste amicor̄ uoluntates adiuuandæ ſint. In quibus eor̄, aut de capite agatur

DIALOGVS.

aut fama declinandū est de uia modo / ne summa turpitudine sequat̄. est enī meta quatenus amicitiæ dari uenia pos̄sit. Nec uero negligēda est fama, nec mediocre telū ad res gerendas existimare oportet beniuolentiā ciuium , quam blandiciis & assentatiōibus colligere turpe est / virtus quā sequitur caritas minime repudiāda est. Sed s̄æpe enī redeo ad Scipionem / cuius omnis sermo erat de amicitia, querebatur, q̄ in omnibus rebus homines diligentiores essent, capras & oues quot quisq; habet dicere posset / amicos quot haberet dicere nō posset / & in illis quidem parandis curam adhibere, in amicis eligendis negligētes esse, nec habere quasi signa quædā & notas, quibus eos, qui ad amicitiam essent idonei iudicarēt. Sunt igitur firmi, & stabiles, & constantes eligendi, cuius generis est magna penuria. & iudicare difficile est sane nisi expertum. Experiendū autem est, in ipsa amicitia . Ita præcurrit amicitia iudiciū, tollitq; experiendi potestatē. Est igitur prudētis, sustinere , ut cursum sic impetū beniuolentiæ, quo utamur , quasi aquis tēpestatis, sic amicitiis, aliqua parte periclitatis moribus amicorum. Quidam s̄æpe in parua pecunia perspiciūtur, quā sint leues. Quidam autem, quos parua mouere nō potuit, cognoscūtur in magna. Si uero erūt aliqui reperti, qui pecuniam præferre amicitiæ sordidum existiment , ubi eos inueniemus, qui honores / magistratus / imperia / potestates opes / amicitiæ nō anteponāt: ut cum ex altera parte proposita hæc sint, ex altera uis amicitiæ, nō multo illa malint Imbecilla enim humana natura est, ad contemnendā potentiam, quā etiam si neglecta amicitia cōsequuti sunt, excusatum iri arbitrātur, quia non sine magna causa sit ne-

DE AMICITIA

glecta amicitia. Itaq; uerae amicitiae difficillime reperiuntur in iis, qui in honoribus, req; publica uersantur. Vbi enim istum inuenias, qui honorem amici anteponat suo? Quid. hæc: ut omittam q; graues, q; difficiles, plerisq; uidetur calamitatū societates, ad quas nō est facile inuentus qui descendat. quanquā Ennius recte inquit. amicus certus, in re incerta cernitur. tamē hæc duo leuitatis, & infirmitatis perosq; cōuincunt, aut si in bonis rebus contemnunt amicos aut si in malis deserunt. Qui igitur utraq; in re, grauem, constantē, stabilem se in amicitia præstiterit, hunc ex maximo raro genere hominū iudicare debemus. & pene diuino. Firmamentum autem stabilitatis, constatiæq; est eius, quā in amicitia querimus, fides. nihil enim stabile est, quod infidum est. simplicem præterea, & comem & consentientem, & qui rebus iisdem moueat, eligi par est, quæ omnia pertinent ad fidelitatē. neq; enim fidum potest esse multiplex ingenium & tortuosum. neq; uero qui non iisdem rebus mouetur, & natura cōsentit, fidus, aut stabilis potest esse. Addendū eodem est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur amicus, aut credat oblatis. quæ pertinet omnia ad eam, quā iam dudum tracto constantiam, ita sit uerum illud, quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni uiri, quem eundem sapientē licet dicere, hæc duo teneri in amicitia, id primū nequid fictum sit ne ue simulatū aperte enī uel odī se alium, magis ingenuū est, q; fronte occultare sententiam. deinde nō solum ab aliquo oblatas criminationes depellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciosum, semper aliquid existimantem ab amico esse uiolatum. Accedat huc suauitas quædā oportet ser-

DIALOGVS.

monum, atq; morum. haud quaq; mediocre condimentū amicitiae. Tristitia autem & in omni re seueritas absit. habet illa quidem grauitatē. Sed amicitia remissior esse debet, & liberior. & dulcior. & ad omnē comitatem, facilitatemq; procluitor. Existit autē hoc loco quādam quāstio difficultis, num quādo amici noui digni amicitia, ueteribus sint anteponēdi, ut equis uetulis teneros anteponere solemus, indigna dubitatio homine, non enim amicitiaū esse debent, sicut aliarum rerum facietates, ueterima quāq; ut ea uina, quā uetusatem ferunt, esse debent suauissima uerumq; illud est, quod uulgo dicitur, multos medios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletū sit. Nouitates autē, si spem afferūt, ut tanq; in herbis nō fallacibus, fructus appareat, nō sunt ille quidem repudiādæ, uetus tamē suo loco cōseruanda est. Maxima est. n. uis uictus & cōsuetudinis. At qui in ipso equo, cuius non mentio nem feci, si nulla res impedit, nemo est, qui nō eo, quo cōsuevit libentius utatur, q; intraētato & nouo. Nec modo in hoc, quod est animal, sed in iis etiā, quāe sunt inanimata, cōsuetudo ualeat, cū locis etiā ipsis montosis, delectemur & siluestribus in qbus diutius cōmorati sum⁹. Sed maximū est in amicitia superiorē, parē esse inferiori. Sæpe, n. excellētiā quādā sunt, q̄lis erat Scipionis in nostro ut ita dicā grege. Nunq; se ille Philo, nunq; Rutilio, nunq; Mummio anteposuit, nunq; inferioris ordinis amicis. Q. uero Maximum fratrē egregiū uirū omnino sibi nequaq; parē, quod is anteibat ætate. Tanquā superiorē colebat, suosq; oēs p̄ se esse posse ampliores, uolebat. Qđ faciendū imitandūq; est omnibus, ut si quam præstantiam uirtutis, ingenii,

DE AMICITIA

fortunæ cōsecuti sunt / impartiāt eam suis, cōmunicentq; cum proximis, ut si parētibus nati sunt humilibus, si propinquos habeat imbecilliores, uel animo, uel fortuua eorū augeat opes eisq; honori sint & dignitati, ut in fabulis, qui aliquādiu propter ignorantia stirpis & generis in famula-
tu fuerint, cum cogniti sunt, & aut deorū aut regū filii in-
uenti, retinent tamē charitatem in pastores, quos patres
multos annos esse dixerāt. Quod quidā est multo pfecto
magis in ueris patribus, certisq; faciendū. Fruētus enī in-
genii & uirtutis, omnisq; præstatiæ tum maxime capitur,
cum in proximū quemq; confert. Ut igitur ii qui sunt in
amicitiæ cōiunctionisq; necessitudine superiores se æqua-
re cum inferioribus debet, sic inferiores dolere nō debent
se a suis amicis, aut ingenio, aut fortuna, aut dignitate supe-
rari. Quorū pleriq; , aut querūtur semper aliquid, aut etiā
exprobrāt. Eocq; magis si habere se putant, quod officiose
aut amice, & cum labore aliquo suo factū queant dicere.
Odiosum sane genus hominū officia exprobrantiū, quæ
meminisse debet is, in quem collata sunt, nō cōmemorare
qui contulit. Quāobrem ut ii, qui superiores sunt submit-
tere se debet in amicitia, sic quodā modo inferiores extolle-
re. Sunt enī quidā qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi
se contēni putant. Quod nō fere cōtingit, nisi his, qui etiā
contēnendos se arbitrant, qui hac opinione, nō modo uer-
bis, sed etiā opere leuandi sunt. Tantū aut̄ cuiq; tribuendū
est primū, quantū ipse efficere possis, deinde etiā quantū
ille quem diligas atq; adiuues possit sustinere. Non enī tu
possis quantū uis, licet excellas, omnes tuos ad honores
amplissimos perducere, ut Scipio Rutiliū potuit consulē
efficere

DIALOGVS.

efficere fratre eius. L. nō potuit. Quod si etiā possis quid uis deferre ad alterū, uidendū est tamen quid ille possit sustinere. Omnino amicitiae corroboratis iam cōfirmatisq; & ingenii & æratibus iudicadæ sunt, nec si qui ineūte æta te uenādi, aut pilæ studiosi fuerint, eos habere necessarios oportet, quos tū eorū studio præditos dilexerūt. Isto enī mō nutrices & pædagogi iure uetus statis plurimū beniuolentiæ postulabūt. q[uod] negligēdi quidē non sunt, sed alio quodā modo colēdi. aliter. n. amicitiae stabiles permanere nō possunt. dispares. n. mores dispaes studia sequuntur, quoꝝ dissimilitudo dissociat amicitias nec ob aliā causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse nō possunt nisi q[uod] tanta est inter eos, quāta maxima potest esse morū studiorūq; distātia. recte etiā præcipi potest in amicitiis, ne quis intēperata quadā beniuolētia (quod persæpe fit) impedit magnas utilitates amicorū. Nec. n. ut ad fabulas redeā, Troiā Neoptolemus capere potuissit, si Lycome dem, apud quē erat educatus, multis cū lachrymis iter suū impedientē, audire uoluisset. Et sæpe incidūt magnæ res, ut discedendū sit ab amicis, quas qui impedire uult, q[uod] de syderium nō facile ferat, is & infirmus est, mollisq; natura, & ob eam ipsam causam in amicitia parum iustus. Atq; in omni re consyderandū est, & quid postules ab amico, & quid patiare a te impetrari. Est etiā quasi quædā calamitas in amicitiis dimittēdis, nō nunq; necessaria. Iam enim a sapientū familiaritatibus, ad uulgares amicitias oratio nostra delabit. Erūpunt sæpe uicia amicorū tum in ipsos amicos, tum in alienos, quoꝝ tamē ad amicos redūdet infamia tales igitur amicitiae sunt remissione usus leuandæ, & ut

D

DE AMICITIA

Catōne dicere audiui, dissuēdæ magis, q̄ dis cindēdæ sunt, nisi quædā admodū intolerabilis iniuria exarserit, ut neq; rectū, neq; honestū sit, neq; fieri possit, ut nō statim alie/ natio disiūctioq; facienda sit, sīn aut̄ morū, aut studioꝝ cō/ mutatio quædā, ut fieri solet, facta erit, aut in Reipu. par/ tibus dissensio intercesserit, loquor. n. ut paulo ante dixi, nō de sapientū, sed de cōmunib⁹ amicitiis, cauendū erit, ne nō solū amicitiæ depositæ, sed inimicitiæ etiā susceptæ uideantur. Nihil enim turpius, q̄ cum eo bellū gerere, quo cū familiariter uixeris, ab amicitia. Q. Pompeii, meo no/ minē, se remouerat, ut scitis Scipio, ppter dissensionē aut̄, quæ erat in Remp. alienatus est a collega nostro Metello, utrūq; egit grauiter, autoritate, & offensione animi non acerba. Quā obrem primū dāda opera est, nequa amicor̄ dissidia fiant. Sin tale aliquid euenerit, ut extinctæ potius amicitiæ, q̄ oppresaæ esse uideantur. Cauendū uero est, ne etiā in graues inimicitias conuertant se amicitiæ, e quibus iurgia, maledicta, cōtumeliae gignūtur. Quæ tamē si tol/ lerabiles erunt, ferendæ sunt, & hic honos ueteri amicitiæ tribuēdus est, ut is, in culpa sit, qui faciat nō qui paciat in/ iuriā, omnino omniū horum uitior̄, atq; incommodor̄ una cautio est, atq; una prouisio, ut ne nimis cito diligere incipiat, neue indignos, digni aut̄ sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa cur diligātur. Rarū genus, & quidē omnia p̄aeclara rara, nec quicq; difficilius, quā reperire, quod sit omni ex parte, in suo genere perfectū. Sed pleriq; neq; in rebus humanis quicq; bonū norunt nisi quod fructuosum sit, & amicos tanq; pecudes eos potissimū diligūt, ex qui/ bus sperant se maximū fructum esse capturos, itaq; pul/

DIALOGVS.

cherrima illa, & maxime naturali carēt amicitia, per se, &
propter se expeteda, nec sibi ipsi exēplo sunt, hæc uis ami-
citiae qualis & quāta sit ipse enī se quisq; diligit, nō ut ali-
quam a se ipso mercedem exigat caritatis suæ, sed q; per se
sibi quisq; carus est, quod n̄ si idem in amicitia transserat,
uerus amicus nunq; reperiet. est enī is amicus quidem, qui
est tanq; alter idem. Quod si hoc apparet in bestiis, uolucri-
bus, agrestibus, natātibus, suibus, cicuribus, feris, primum
ut se ipsi diligāt. Id enim pariter cū omni animāte nascitur,
deinde ut requirāt, atq; appetant alias alias animātes,
ad quas se applicēt, eiusdē generis, idq; faciūt cum desyde-
rio & cū quadā similitudine amoris humani, quāto id ma-
gis in homine fit natura qui & se ipse diligit, & alterū ac-
quiri cuius animū cum suo ~~cō~~ cōmisceat, ut efficiat pene
nnū ex duobus, sed pleriq; peruerse, ne dicam impudenter
amicum habere talem uolūt, quales ipsi esse nō posunt.
quæq; ipsi nō tribuūt amicis, hæc ab iis desyderāt, par est
aut, primū ipsum esse virum bonū, tūm alterū similem sui
quærere, in talibus, ea quā iam dudū tractabamus, stabili-
tas amicitiae cōfirmari potest, cū homines beniuolētia cō-
iuncti primū cupiditatibus iis qbus cæteri seruiūt, impe-
rabunt, deinde æquitate, iusticiaq; gaudebūt, oiaq; alter p
altero suscipiet, neq; quicq; unquā nisi honestū, & rectum
alter ab altero postulabit, neq; solum colent se inter se, ac
diligēt, sed etiā uerebūt, nam maximū ornamentū ami-
citiae tollit, qui ex ea tollit uerecundiam, itaq; in iis perni-
ciosus est error, qui existimāt, libidinum, peccatorūq; om-
nium, patere in amicitia licentiā, uirtutū enī amicitia adiu-
trix a natnra data est, nō uitiorē comes, ut quoniā solitaria

D z

DE AMICITIA

nō posset virtus, ad ea quae summa sunt, puenire, cōiuncta
& sociata cum altera pueniret, quae si quos inter societas
aut est aut fuit, aut futura est, eoꝝ est habēdus ad summū
naturae bonum optimus beatissimusqꝫ cōmitatus. hæc est
inꝫ societas, in qua oia insunt, quæ putant hoies expetēda,
honestas, gloria, trāquillitas animi, atqꝫ iucūditas, ut cum
hæc adsint, beata uita sit & sine his esse nō possit, quod cū
optimū maximūqꝫ sit, si id uolumus adipisci, uirtuti opera
dāda est, sine qua, neqꝫ amicitiā, neqꝫ ullā rem expetendā,
cōsequi possum⁹, ea uero neglecta q̄ se amicos habere ar-
bitrātur, tum se deniqꝫ errasse sentiāt, cū eos grauis aliquis
casus experiri cogit. Quocirca dicendū est etiā sapientius, cū
iudicaueris, diligere oportet, nō cū dilexeris, iudicare. Sed
cū multis in rebus negligētia plectimur, tū maxime in a-
mīcis & deligēdis, & colēdis, præ posteris. n. utimur cōsi-
liis, & acta agimus, quæ uetamur ueteri puerbio, nā im-
plicati ultro & citro, uel usu diuturno, uel etiā officiis, re-
pente in medio cursu, amicitias exorta aliqua offensiōe di-
rūpimus, quo etiā magis uituperāda est, rei tā maxime ne-
cessariæ tāta incuria, una est. n. amicitia in rebus humanis,
de cuius utilitate oēs uno ore cōsentiūt, quāqꝫ a multis ipsa
virtus cōtemnit, & uēdicatio quādā atqꝫ ostētatio esse di-
citur. Multi diuitias despiciūt quos paruo cōtentos, tenu-
is uiētus cultusqꝫ delectat. honores uero, quoꝝ cupiditate
quidā inflāman⁹, q̄ multi ita cōtemnūt, ut nihil inanius, ni-
hil esse leuius existimet, itē cætera, quæ q̄busdā admirabili-
lia uident, pmulti sunt, qui p nihilo putēt, de amicitia oēs,
ad unū idem sentiūt, & ii qui ad Remp. se contulerūt, & ii,
qui rerum cognitione, doctrinaqꝫ delectant, & ii qui suum

DIALOGVS.

negociū gerunt ociose. Postremo ii qui se totos tradiderūt uoluptatibus, sine amicitia uitam esse nullā sentiūt, si modo uelint aliqua ex parte liberaliiter uiuere, serpit. n. nescio quomodo per omniū uitā amicitia. nec ullam ætatis degendæ rationē patitur es se experte sui. quin etiā si qs asperitate ea est & imanitate naturæ ut cōgressus, & societatem hominū fugiat atq; oderit qualē fuisse athenis Timonem nescio quē accēpimus, tamē is pati nō possit, ut non acquirat aliquē apud quē euomat virus acerbitas suæ. at q; hoc maxime iudicaretur, si quid tale posset cōtingere ut aliquis nos deus ex hac hominū frēquētia tolleret, & in solitudinē uspiā collocaret. atq; ibi suppeditās omniū rerū quas natura desyderat abundantia, & copiā, hominis omnino, aspiciēdi potestatē eriperet. Quis tam esset ferreus, qui eam uitā ferre posset? Cuiq; non auferret fructū uoluptatum omniū solitudo? Verum ergo illud est, quod a Tarentino Archita, ut opinor, dici solitū, nostros series commemorare audiui, ab aliis senibus auditū. Si quis cœlum ascendisset, naturāq; mudi, & pulchritudinē siderum perspexisset, insuauem illam admirationē ei fore, quæ iucundissima fuisset, si nō aliquē cui narraret, habuisset. Sic natura solitariū nihil amat, sempq; ad aliqd tanq; ad miniculū adnititur. quod in amicissimo quoq; dulcissimū est. Sed cum tot signis eadē natura declaret, quid uelit, ac querat quid desyderet, obsurdescimus tamē, nescio quomodo nec ea, quæ ab ea monemur, audim⁹. Est. n. uarius & multiplex usus amicitiae. multæq; cause suspicionū, offenditnumq; dantur. Quas tum euitare, tum eleuare, tum ferre, sapiētis est, una illa subleuāda offenditio est, ut & utilitas in

DE AMICITIA

amicitia, & fides retineatur. Nam & monendi amici s^ape sunt. & obiurgādi, & h^aec accipiēda amice cum beniuole fiunt. Sed nescio quomodo uerū est, quod in andria familiaris meus Terētius dixit. Obsequiū amicos, ueritas odiū parit. molesta ueritas est, si quidē ex ea nascit̄ odium, quod est uenenū amicitiae. Sed obsequiū multo molestius, quod peccatis indulgens, præcipitē amicū ferri sinit. Maxima aut̄ culpa in eo est, qui & ueritatē aspernat. & in fraudem obsequio impellit. Omnis igitur hac in re habēda ratio, & diligētia est, primū ut monitio acerbitate, deinde ut obiurgatio cōtumelia careat. In obsequio autē quoniā Terētianō uerbo libenter utimur, comitas adsit, assentatio uitiorum adiutrix, procul. moueat, quae nō modo amico, sed ne liberō quidē digna est. A liter. n. cum tyrāno aliter cū amico uiuitur. Cnius aut̄ aures clausae ueritati sunt ut ab amico uerum audire nequeat, huius salus desperāda est. Scitum est enī illud Catonis, multo melius de quibusdā acerbos inimicos mereri, q̄ eos amicos, qui dulces uideantur. Illos uerum s^ape dicere. hos nunquā. Atq; illud absurdū est, q̄ iī scilicet, qui monētur, eam molestiā, quā debēt capere, nō capiunt, eam capiūt, qua debent carere. Peccasse. n. se non angunt̄ obiurgari moleste ferunt, quod cōtra oportebat, delicto dolere, correptione gaudere, ut igitur & monere, & moneri, propriū est ueræ amicitiae, & alterū libere face, re, nō aspere, alterū pacienter accipere, nō repugnāter. Sic habendū est, nullam in amicitiis pestem esse maiore, quā adulationē blandicias assentationē, quāuis enī multis no, minibus est hoc uitium notandū, leuiū hominū atq; fallacium, ad uoluptatē loquentiū omnia, nihil ad ueritatem.

DIALOGVS.

Tum autē omniū rerū simulatio est uiciosa, tollit enī iudicium ueri, idq; adulterat, tum amicitiae repugnat maxime delet enī ueritatē sine qua nomē amicitiae ualere nō potest, nam cū amicitiae uis sit in eo ut unus quasi animus fiat ex pluribus qui fieri poterit, si ne in uno quidem quoq; unus animus erit idemq; semper. Sed uarius cōmutabilis multiplex. Quid. n. potest esse tam flexibile, tam deuium quā animus eius qui ad alterius nō modo sensum ac uoluntatē sed etiā uultū atq; nutum cōuertitur? Negat quis? nego. ait. aio. Postremo imperauit egomet mihi omnia asentari, ut ait idem Terētius, sed ille Gnatoris persona, quod amicigenus adhibere omnino leuitatis est. Multi autē Gnatonum similes cum sint loco, fortuna, fama, superiores, horū est assentatio molesta cum ad uanitatē accessit autoritas. Secerni autē blandus amicus a uero & internosci tam potest adhibita diligētia, q̄ omnia sucata & simulata a sacerdis atq; ueris. Concio quā ex imperitis simis constat, tamē iudicare solet quid intersit inter popularē. i. assentatorē & leuem ciuem, & inter cōstantem feuerū & grauem. Quibus blāditiis. C. Papyrius consul nuper influebat in aures cōtionis, cum ferret legem de tribunis plebis reficiendis. Dissuasimus nos, sed nihil de me, de Scipione dicam libētius. Quāta illi dii immortales fuit grauitas, quāta in oratione maiestas? Ut facile ducem popu. Ro. non comitem diceres, sed affuistis, & est in manibus oratio. Itaq; lex popularis suffragiis populi repudiata est. Atq; ut ad me redam meministis. Q. Maximo fratre Scipionis &. L. Mācino cōsulibus quā popularis lex de sacerdotiis. C. Licinii Crassi uidebat cōaptatio. n. collegioꝝ ad populi beneficiū

DE AMICITIA

transferebat, atq; is primū instituit in forum uersus agere
cum populo. Tamē illius uendibile orationē religio deoꝝ
immortaliū nobis defendantibus facile uincebat. Atq; id
actum est prætore me quinquēnio anteq; consul sim factus
Itaq; re magis quā autoritate, causa illa defensa est, q; si in
sc̄na. i. in cōtione in qua rebus fictis & adumbratis locis
plurimū est, tamē uerum ualet, si modo id patefactum &
illuminatū est, quid in amicitia fieri oportet, quæ tota ueri-
tate perpeditur. In qua nisi ut dici h̄a pertū pectus uideas,
tuumq; ostendas, nihil fidum, nihil exploratū habeas, ne
amare quidē aut amari possis, cū id quā uere fiat ignores.
Quanq; ista assentatio pñicosa sit, nocere tamē nemini po-
test nisi ei qui ea recipit, atq; ea delectat. itaq; fit, ut is assen-
tatoribus patefaciat aures suas maxime q; ipse sibi assentet,
& se maxime iþe delectet. Oīno est amās sui uirtꝝ, optimē
enī se ipsa nouit quāq; amabilis sit intelligit. ego aut de uir-
tute nūc nō loquor, sed de uirtutis opiniōe, uirtute enī ipsa
nō tam multi prædicti esse quā uideri uolunt. Hos delectat
assentatio, his fictus ad eoꝝ uoluptatē sermo cum adhibe-
tur orationē illam uanam testimoniuū esse laudum suarum
putat. Nulla est igitur hæc amicitia, cum alter uerū audi-
re nō uult. Alter ad mentiendū paratus est. Nec parasito-
rum in coœdiis assentatio nobis faceta uideret, nisi esset
milites gloriosi. Magnas uero agere gratias. Thais mihi:
Satis erat respōdere magnas, ingētes inquit. Semp auget
a: assentator assentatio id, quod is cuius ad uolūtatem dicitur, uult esse
magnū. Quāobrem quāuis blanda ista uanitas apud eos
ualeat, qui ipsi illam allectat & inuitant, tamē etiā graui-
res cōstantioresq; admonendi sunt ut animaduertant, ne

ab̄ totum

a: assentator

DIALOGVS.

callida assentatione capiantur. A perte. n. adulatēm nemo
nō uidet, nisi qui admodū est excors / callidus ille & occul-
tus ne se insinuet, studiose cauendū est, nec. n. facile agno-
scitur, quippe qui etiam aduersando sāpe assentetur, & li-
tigare se simulās blādiatur atq; ad extreum det manus
uinciq; se paciatur, ut is qui illusus sit plus uicisse uideatur.
Quid autē turpius q̄ illud? Quod ne accidat magis cauē, a. illudi
dum est, ut in Epicureo hodie me ante omnis coamicos
stultos senes uersares, atq; luseris lautissime. Hæc etiā in
fabulis stultissima persona est improuidorū & credulorū
senum. Sed nescio quo pacto ab amicitiis perfectorū ho-
minum. i. sapiētum de hac dico sapientia quæ uidetur in
homine cadere posse, ad leues amicitias defluxit oratio.
Quāobrem ad illam primā redeamus, eamq; ipsam con-
cludamus aliquādo, uirtus inquā. C. Fanni & tu. Q. Muti
& conciliat amicitias & cōseruat. In ea est enī cōuenientia
rerum, in ea stabilitas, in ea cōstantia. Quæ cum se extulit
& ostendit lumen suum, & idem aspexit, agnouit quæ in
alio, ad id se admouet uicissimq; accipit illud quod in alte-
ro est, ex quo eoꝝ exardescit siue amor siue amicitia, utrūq;
enī dictū est ab amando. Amare enī nihil est aliud nisi eu-
ipsum diligere quem ames, nulla indigētia, nulla utilitate
quæsita. Quæ tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiā si tu
eam minus secutus sis. Hac nos adolescētes beniuolentia
senes illos. L. Paulū. M. Catonem. C. Gallum. P. Nasicā.
T. Gracchū Scipionis nostri sacerū dileximus. Hæc etiā
magis elucet inter æquales, ut inter me & Scipionem. L.
Furium. P. Rutiliū. Sp. Mumium uicissim. Vicissim aut̄
senes in adolescentiū caritate acquiescimus, ut in uestra &

DE AMICITIA

in. Q. Tuberonis equidem admodū adolescentis. P. Rutilii. Virginii familiaritate delector. Quādoquidē ita ratio cōperata est uitæ naturæq; nostræ, ut alia ætas oriatur ex alia. Maxime quidem optandū est, ut cum æqualibus possis uiuere, cum quibus, tanq; e carceribus emissus sis, cum iisdem ad calcem, ut dicitur peruenire. Sed quoniā res humanæ fragiles, caducæq; sunt, semper aliqui acquirendi sunt quos diligamus, & a quibus diligamur. Caritate enī beniuolētiaq; sublata, omnis est e uita sublata iucunditas, mihi quidem Scipio quanq; est subito ereptus, uiuit tamē, semperq; uiuet, uirtutē enī semper amauit illius uiri, quæ extincta nō est, nec mihi soli uersatur ante oculos qui illā semper in manibus habui. Sed etiā posteris erit clara, & insignis. Nemo unquā animo, aut spe maiora suscipiet, qui sibi non illius memorā, atq; imaginem præponendā putet, equidem ex omnibus reb⁹, quas mihi, aut fortuna, aut natura tribuit, nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de Repu. suit cōsensus. In hac rerum priuatarū consiliū, in eadem requies plena oblectationis fuit, nunq; illum ne minima quidem re offendit, q; quidem senserim. Nihil audiui ex eo ipse, quod nolle, una domus erat idem uictus, isq; cōmunis, nec solū militia. Sed etiam peregrinationes rusticationesq; cōmunes, nam quid ego de studiis dicam, cognoscēdi semper aliquid aut discendi, in quibus remoti ab oculis populi, omne ocium tempusq; cōtriuimus. Quarum rerū recordatio, & memoria si una cum illo occidisset, desideriū coniunctissimi uiri, atq; amātissimi, ferre nullo modo possem, sed nec illa extincta sunt, alunturq; potius & augentur cogitatione, &

DIALOGVS.

memoria. Et si illis plane orbatus essem, magnum tamen
afferret mihi ætas ipsa solatiū, diutius enim in hoc deside-
rio esse non possum. Omnia autem brevia tolerabilia esse
debent, etiam si magna sint, hæc habui de amicitia quæ
dicerem, uos autem hortor, ut ita uirtutem locetis sine qua
amicitia esse non potest, ut ea excepta, nihil amicitia præ-
stabilius esse putetis.

TEΛΟΣ

Viennæ Pannoniæ in ædibus Hieronymi Vietoris
& Ioannis Singrenii. vi. Kalen. Decembris.

ANNO. M. D. XI.

DIALOGA.

memoriam. Et si illa beatae ac gloriosae specie, nesciunt enim
difficiliter nulli iusta est quodque quoniam cum in hoc die ipsa
eo dicitur, non possumus. O misericordia dei, quoniam de multis
quodcumque, etiam si multo raro, non potest nisi per misericordiam
dei, ut nos tantum possemus. Iacobus autem de scriptis dicit
superioribus sed non possumus, ut ex scriptis de multis
superioribus esse.

Superioribus esse.

1570

Vnde postmodum in gratia filii hominem Vnde
convenit ergo quod amari fratres de ceteris.

ANNO T.R.D. X.

5885,-

Biblioteka Jagiellońska

stdr0006032

21 PAŹ. 2011